
Determinazione Dirigenziale n° 1396/2024

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 433/2024

OGGETTO: C.R.A.S.E. REALIZZAZIONE CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA ED
ESOTICA. POLIZIA PROVINCIALE VIA ROMIGLIA A BRESCIA. INDIZIONE GARA
MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36
E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED ALLEGATI ELABORATI
PROGETTUALI CUP H82B20000110005 

Il Dirigente

Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell'11/12/2023, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026, e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023, di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente n. 367 del 21/12/2023, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026, e successive variazioni;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 48/2024 del 29 febbraio 2024, di approvazione del
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 che approva il Piano delle
Performance 2024-2026;

il Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e fino
alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia

l’art. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.10 “Miglioramento
del patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Obiettivo Gestionale OBG.10.001 “Riqualificazione,
manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale”;

Premesso che:

è stata programmata la realizzazione del nuovo centro di recupero della fauna selvatica in Via
Romiglia a Brescia;

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 1927/2020 del 23/12/2020, è stato disposto di procedere
all'affidamento diretto dell'incarico professionale “Nuovo centro recupero fauna selvatica. Polizia
Provinciale Via Romiglia Brescia. Incarico professionale per attività di progettazione di fattibilità
tecnica ed economica, di progettazione definitiva, di coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e di relazione geologica CUP H82B20000110005 CIG 8563915E36”, in favore
dell'operatore economico “Archisquare s.r.l.” con sede legale in Napoli, Via Bisignano, 68, Codice
fiscale/Partita Iva: 06916951210;

il contratto è stato stipulato in data 17/06/2021, Protocollo Generale n. 2021/00100962 in data 17/
06/2021;

con decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 268/2021 del 18/10/2021 è stato approvato
il progetto definitivo dell'intervento in oggetto per l'importo di € 1.000.000,00, di cui € 765.078,34
per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 10.000,03,
ed € 234.921,66 per somme a disposizione dell'amministrazione;

Considerato che:

con Determinazione dirigenziale Protocollo Emergenza n. 28 del 29/12/2023, al fine di provvedere
al completamento del progetto, attraverso la sistemazione delle aree esterne, di particolare
complessità tenuto conto dell'esigenza di contemperare la necessità di allestire recinti per ospitare la
fauna, di accogliere e curare la fauna e di articolare percorsi didattici di visita del centro, a seguito
di accordi intercorsi tra il Settore edilizia Scolastica e Direzionale e il Settore Vigilanza e
Sicurezza, è stato rimodulato il quadro economico dei lavori, aumentando l'importo complessivo ad
€ 1.707.000,00;

è stato ora predisposto il nuovo progetto definitivo per una spesa complessiva rimodulata in €
1.704.341,15, di cui € 1.367.544,84 per lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso nella misura di € 8.000,00, ed € 336.796,31 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;

con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 71/2024 del 21/03/2024 è stata disposta
l'approvazione del progetto definitivo dei lavori “Nuovo centro recupero fauna selvatica. Polizia
provinciale Via Romiglia in comune di Brescia. CUP H82B20000110005”, per una spesa
complessiva rimodulata in € 1.704.341,15, di cui € 1.367.544,84 per lavori, comprensivi di oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso nella misura di € 8.000,00, ed € 336.796,31 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;

si è reso necessario provvedere all'integrazione dell'attività di progettazione, all'attività di direzione
operativa e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nell'ambito dell'intervento in
oggetto;

con determinazione dirigenziale n. 643/2024 del 28/03/2024 è stato disposto l'affidamento diretto
dell'incarico professionale per l'integrazione dell'attività di progettazione, per l'attività di direzione
operativa e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nell'ambito dell'intervento in
oggetto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e
ss.mm.ii., alla società “Archisquare s.r.l.” con sede legale in Napoli, Via Bisignano, 68, Codice
fiscale/Partita Iva: 06916951210, ad integrazione dell'incarico professionale per l'attività di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva, di progettazione
esecutiva, di coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di relazione geologica, in
esecuzione della determinazione dirigenziale n. 1927/2020 del 23/12/2020;

è stato ora predisposto il progetto esecutivo dei lavori “Nuovo centro recupero fauna selvatica.
Polizia provinciale Via Romiglia in comune di Brescia. CUP H82B20000110005”, per l'importo
posto a base di gara pari ad a base di gara un valore stimato dell'appalto pari ad € 1.321.668,63, di
cui 1.308.168,63 per lavori, soggetti a ribasso, ed € 13.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre ad € 385.331,37 per somme a disposizione dell'amministrazione, per complessivi €
1.707.000,00;

Evidenziato che:

in attuazione dell'art. 1 della Legge delega 21 giugno 2022, n. 78, è stato pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 77, Supplemento Ordinario n. 12 del 31/03/2023, il Decreto Legislativo n. 36 recante il

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente



“Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

il nuovo Codice contratti è entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni, come
disposto dall’art. 229, hanno acquistato efficacia dal 1 luglio 2023. È previsto, tuttavia, un periodo
transitorio fino al 31 dicembre 2023, con estensione della vigenza di alcune disposizioni del
vecchio codice, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del Decreto Legge 16 luglio 2020, 76
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con
modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108;

Richiamati:

l’art. 192 del Decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 17 comma 1, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., il quale prevede che,
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

i principi ed i criteri enunciati negli artt. 1 “Principio del risultato”, 2 “Principio della fiducia”, 3
Principio dell'accesso al mercato”, 4 “Criterio interpretativo”, 5 “Principi di buona fede e di tutela
dell’affidamento”, 6 “Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzontale. Rapporti con gli enti del
Terzo settore”, 7 “Principio di auto-organizzazione amministrativa”, 8 “Principio di autonomia
contrattuale. Divieto di prestazioni d’opera intellettuale a titolo gratuito”, 9 “Principio di
conservazione dell’equilibrio contrattuale”, 10 “Principi di tassatività delle cause di esclusione e di
massima partecipazione”, 11 “Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore.
Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti”;

i principi enunciati nella parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

i principi enunciati nel libro II parte I, artt. 48 e 49, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e
ss.mm.ii.;

Dato atto che:

l'affidamento in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria di cui all'articolo 14 del Decreto
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii.;

l'art. 71, comma 1, del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi
allegati, e ss.mm.ii., testualmente recita: “Nelle procedure aperte, qualsiasi operatore economico
interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il termine minimo
per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di gara.
Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per
la selezione qualitativa.”

Ritenuto, al fine di dare avvio alla realizzazione del progetto “Nuovo centro recupero fauna selvatica.
Polizia provinciale Via Romiglia in comune di Brescia. CUP H82B20000110005”, ai sensi dell'art. 17,
comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii.:

di conferire l'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii., da aggiudicarsi mediante il criterio del
prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 4, determinato dal maggior ribasso percentuale
sull'elenco prezzi posto a base di gara, con applicazione del criterio di calcolo della soglia di
anomalia, metodo A, ai sensi dell'art. 54, comma 2, e dell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023, con p
revisione di esclusione automatica delle offerte risultanti anomale, ai sensi dell'art. 54, comma 1,
del D.Lgs. 36/2023;

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente



di porre a base di gara un valore stimato dell'appalto pari ad € 1.321.668,63, di cui 1.308.168,63
per lavori, soggetti a ribasso, ed € 13.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €
385.331,37 per somme a disposizione dell'amministrazione, per complessivi € 1.707.000,00;

di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, in forma scritta ai sensi
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82 , ai sensi dell'art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023, corredato di relativi allegati, e
ss.mm.ii.;

Atteso, altresì, che:

ai sensi dell'art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., il ruolo di
Responsabile del Unico del Progetto, per tutte le fasi, rimane in capo al sottoscritto, in qualità di
Direttore del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

il RUP ha provveduto e provvederà, per quanto di competenza, tempestivamente, a tutti gli
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 19 e seguenti, Libro I Parte
II “Della Digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” del Decreto Legislativo 36/2023 e
ss.mm.ii., e di pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento di cui all’art.
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

sono state debitamente rese ed acquisite, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241
(recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”), degli articoli 6, 7 e 14 del Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”), del
discendente, ed attualmente vigente, Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di
Brescia, dell'art. 16 del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., le dichiarazioni in ordine a ipotesi
di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione ed esecuzione degli
appalti, in capo al RUP, e verranno acquisite in capo a tutti i soggetti intervenuti o che
interverranno, a qualsiasi titolo, con compiti funzionali, nella procedura di affidamento o nella fase
di esecuzione del contratto, ed, infine, in capo all'operatore economico;

Visti:

il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n.
108;

la circolare del Segretario Generale Protocollo Interno n. 156800/2023 del 14-08-2023, recante
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – integrazione”;
il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR) (Reg. UE 27 aprile 2016, n. 679);

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di dati ed informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, richiamati dall'art. 20
del Decreto legislativo 36/2023;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con Decreto del
Presidente della Provincia n. 48/2024 del 29 febbraio 2024;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente



legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, qui integralmente confermate ed accolte,

nell'ambito del progetto di intervento: “C.R.A.S.E. Realizzazione Centro Recupero Fauna Selvatica
ed Esotica. Polizia provinciale Via Romiglia a Brescia CUP H82B20000110005”

di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, disponendo il
conferimento dell'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Decreto Legislativo
31 marzo 2023, n. 36, corredato di relativi allegati, e ss.mm.ii., da aggiudicarsi mediante il criterio
del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 4, determinato dal maggior ribasso percentuale
sull'elenco prezzi posto a base di gara, con applicazione del criterio di calcolo della soglia di
anomalia, metodo A, ai sensi dell'art. 54, comma 2, e dell’allegato II.2 del D.Lgs. 36/2023, con p
revisione di esclusione automatica delle offerte risultanti anomale, ai sensi dell'art. 54, comma 1,
del D.Lgs. 36/2023;

1.

di approvare il progetto esecutivo dei lavori, corredato dei relativi allegati, che, seppur non
materialmente allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2.

di porre a base di gara un valore stimato dell'appalto pari ad € 1.321.668,63, di cui 1.308.168,63 per
lavori, soggetti a ribasso, ed € 13.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad €
385.331,37 per somme a disposizione dell'amministrazione, per complessivi € 1.707.000,00,
ripartiti come da seguente Quadro economico;
A) Lavori € 1.308.168,63

Oneri per la sicurezza € 13.500,00

Totale Lavori € 1.321.668,63

B) Iva lavori 10% € 132.166,86

Spese Tecniche Iva e C.N.P.A.I.A. € 165.000,00

Accantonamento 2,00% Fondo incentivante € 26.433,37

Imprevisti € 54.731,14

Allacciamenti € 7.000,00

Totale somme a disposizione € 385.331,37

Costo totale intervento € 1.707.000,00

3.

di disporre che il contratto sia stipulato in forma pubblica amministrativa, in forma scritta ai sensi
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82 , ai sensi art. 18, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023, corredato di relativi allegati, e
ss.mm.ii.;

4.

di demandare, con successivo atto, alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza Area
Vasta della Provincia di Brescia, l'incombenza di espletare la relativa procedura di gara sulla
piattaforma di e-procurement “Sintel” di A.R.I.A. S.p.A.” - Regione Lombardia;

5.

di dare atto che la spesa complessiva dell'intervento in oggetto pari ad € 1.707.000,00 troverà
copertura finanziaria alla Missione 01 Programma 05 come segue:

6.

al Capitolo 9000214 Impegno 2023/2386 per € 707.000,00

al Capitolo 90001133 Residuo 2021/1957 per € 485.679,97 (€ 520.000,00, di cui € 34.320,03
già pagati)

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente



al Capitolo 90002012 Residuo 2021/1958 per € 480.000,00 

di dare atto, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo 36/2023 e ss.mm.ii., che il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) rimane in capo al sottoscritto, Arch. Giovan Maria
Mazzoli, Direttore del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale-Ufficio Energia;

7.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento l'affidatario assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si
riporta il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP H82B20000110005.

8.

Brescia, lì 30-06-2024

Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

 N.1396/2024

Documento firmato digitalmente


